证券代码：301408 证券简称：华人健康 公告编号：2025-070

安徽华人健康医药股份有限公司

关于2025年前三季度计提资产减值准备的公告

一、本次计提资产减值损失情况概述

（一）计提资产减值准备的原因

为客观、真实、准确地反映公司资产和财务状况，基于谨慎性原则，根据《

企业会计准则》和会计政策的相关规定，安徽华人健康医药股份有限公司（以下

简称“公司”）对截至2025年9月30日合并报表范围内的应收账款、其他应收款、

存货进行了减值测试，并根据减值测试结果计提了相应的减值准备。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》《公司章程》等相关规定，公

司本次计提资产减值准备无需提交公司董事会及股东会审议。

（二）本次资产减值准备的范围和金额

公司2025年前三季度计提资产减值准备的具体情况如下：

减值项目 本期计提金额（单位：元）

信用减值损失 -7,193,622.60

应收账款坏账损失 -6,385,757.61

其他应收款坏账损失 -807,864.99

资产减值损失 -11,940,804.15

存货跌价损失 -11,940,804.15

合计 -19,134,426.75

注：上表损失以负数列示。

二、计提资产减值准备的具体说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容真实、准确和完整，不存在

任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

根据《企业会计准则》及公司会计政策等相关规定，作为公司信用风险资产

管理的一部分，公司利用账龄来评估应收账款和其他应收款的减值损失。

（一）应收账款

公司对应收账款的预期信用损失的确定方法及会计处理方法具体详见公司

《2025年半年度报告》第八节财务报告之“五、重要会计政策及会计估计—11、

金融工具”的“6.金融工具减值”、“五、重要会计政策及会计估计—13、应收

账款”部分内容。

1、单项金额重大并单项计提信用减值损失的应收款项

单独计提信用减值损失的理由
如有证据表明某单项应收款项的信用风险较大，则

对该应收款项单独计提信用减值损失

信用减值损失的计提方法
单独进行减值测试，按照其未来现金流量现值低于

其账面价值的差额计提信用减值损失。

2、按信用风险特征组合计提信用减值损失的应收款项

除单项计提信用减值损失的应收款项外，按信用风险特征的相似性和相关性

对应收款项进行分组。这些信用风险通常反映债务人按照该等资产的合同条款偿

还所有到期金额的能力，并且与被检查资产的未来现金流量测算相关。各组合确

定依据及信用减值损失计提方法如下：

确定组合的依据

余额百分比法组合 用于正常经营的各类押金、备用金、保证金

账龄分析法组合 相同账龄的应收款项具有类似信用风险特征

内部款项组合 合并报表范围内的内部款项

按组合计提信用减值损失的计提方法

余额百分比法组合 按照余额的5%计提信用减值损失

账龄分析法组合 账龄分析法

内部款项组合
对于合并报表范围内的内部款项，没有证据表明其存在收回

风险的，不计提信用减值损失。

组合中，采用账龄分析法计提信用减值损失的：

账龄 应收账款计提比例（%） 其他应收款计提比例（%）

1年以内（医保款） 0.50 N/A

1年以内（其他） 5.00 5.00

1-2年 10.00 10.00

2-3年 30.00 30.00

3-4年 50.00 50.00

4-5年 80.00 80.00

5年以上 100.00 100.00

根据上述标准，2025 年前三季度公司计提应收账款减值损失 6,385,757.61

元。

（二）其他应收款

公司对其他应收款的预期信用损失的确定方法及会计处理方法具体详见公

司《2025年半年度报告》第八节财务报告之“五、重要会计政策及会计估计—11、

金融工具”的“6.金融工具减值”部分内容。

根据上述标准，2025年前三季度公司计提其他应收款减值损失807,864.99

元。

（三）存货

存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备计提方法如下：

（1）一般原则

以库存商品的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可

变现净值。

对于数量繁多、单价较低的库存商品，按照库存商品类别计提存货跌价准备；

与在同一地区销售的其他库存商品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，

则合并计提存货跌价准备。

（2）具体原则

针对公司库存商品种类繁多、单价相对较低及周转较快的特点，公司依据期

末库存商品有效期及其近效期情况，计提存货跌价准备，其中近效商品按期末价

值计提70%，过期商品按期末价值计提100%。近效商品与过期商品划分的标准具

体如下：

1）距失效期6个月为近效商品；

2）超过有效期的商品为过期商品；

3）距失效期30天内的商品，按过期商品处理。

根据上述标准，2025年前三季度公司计提存货跌价损失11,940,804.15元。

三、本次计提资产减值损失的合理性及对公司的影响

2025年前三季度公司计提各项资产减值损失19,134,426.75元，预计将相应

减少2025年前三季度归属于母公司所有者的净利润14,879,830.08元，相应减少

2025年前三季度归属于母公司的所有者权益14,879,830.08元。

上述减值准备涉及的相关数据未经审计，具体的会计处理及对公司相关财务

数据的最终影响将以会计师事务所年度审计确认后的结果为准，敬请广大投资者

注意投资风险。

特此公告。

安徽华人健康医药股份有限公司董事会

2025年10月25日